

Szczytno, 11 października 2022 r.

Pan
Mariusz Pardo
Radny Rady Miejskiej
w Szczytnie

W odpowiedzi na Pana interpelacje zgłoszone na sesji Rady Miejskiej w dniu 30 września 2022 r. wyjaśniam, co następuje:

1. Dotyczy: zabezpieczeń w przypadku zagrożenia radiacyjnego. Uprzejmie informuję, że na wypadek zagrożeń, które mogą pojawić się w wyniku awarii elektrowni jądrowych lub użycia broni masowego rażenia w mieście Szczytno mamy zabezpieczone tabletki jodku potasu dla naszych mieszkańców, w tym dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym. Ich dystrybucja odbywać się będzie zgodnie z planem wydawania tabletek jodowych. Osoby wydające nie muszą posiadać dodatkowych uprawnień. W przypadku wydawania tabletek dla dzieci (osoby niepełnoletnie) powinny przyjąć produkt leczniczy pod nadzorem rodzica/opiekuna lub osoby wykonującej zawód medyczny. Na wypadek konfliktu zbrojnego w mieście Szczytno realizowane są zadania w oparciu o protokół dodatkowy do konwencji genewskich z 12 sierpnia 1949 r., dotyczący ochrony ofiar międzynarodowych konfliktów zbrojnych z 1977 roku. Obecne przepisy z chwilą wejścia w życie ustawy o Obronie Ojczyzny przestały obowiązywać. Na terenie miasta znajdują się trzy ukrycia zabezpieczające przed opadem promieniotwórczym typu II. Są to ukrycia zlokalizowane na terenie zakładów pracy i służą za ukrycie dla pracowników. Do alarmowania ludności na terenie miasta wykorzystywana jest syrena alarmowa elektroniczna za pomocą której można przekazywać również komunikaty głosowe.

2. Dotyczy: zmiany poziomu wody w jeziorach. Informuję, że Jeziora Domowe Duże i Domowe Małe nie są zasilane żadnymi istotnymi ciekami wodnymi i nie są jeziorami przepływowymi. Dlatego brak jest możliwości regulacji poziomu wód tych zbiorników poprzez np. piętrzenie płynącej wody. Jeziora zasilane są wyłącznie wodami podziemnymi i opadowymi (po podczyszczeniu w separatorach) poprzez wloty kanalizacji deszczowej. W celu ograniczenia spadku poziomu wód w akwenach w okresie wiosennym wody opadowe są magazynowane i poziom wody jest utrzymywany na maksymalnym możliwym poziomie poprzez istniejącą zastawkę na jeziorze Domowym Małym. Kanał między jeziorami Domowym Małym i Dużym jest sprzątnięty z zalegających śmieci (ostatnie sprzątnięcie odbyło się na początku października 2022) oraz wykaszany na wysokości skarpy.

SEKRETARZ MIASTA
Lucjan Wołos

BURMISTRZ
Krzysztof Mańkowski